资本公积 21,706.50 21,406.50 21,206.50

专项储备 180.32 607.96 750.74

陕西中天火箭技术股份有限公司   招股说明书

512

盈余公积 4,414.30 3,770.36 3,298.49

未分配利润 31,901.29 23,010.10 16,172.82

合计 69,856.83 60,449.34 53,082.97

十二、现金流量情况

报告期内，公司现金流量的主要情况如下：

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

经营活动产生的现金流量净额 11,527.66 7,460.49 5,141.81

投资活动产生的现金流量净额 -2,354.28 -8,657.09 -6,053.82

筹资活动产生的现金流量净额 -6,334.69 7,485.94 -2,423.53

现金及现金等价物净增加额 2,890.15 6,288.72 -3,334.69

十三、资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一）资产负债表日后事项

公司 2020 年 3 月 20 日股东大会会议决议通过向全体股东派发现金股利

1,285.00 万元。除上述事项外，截至本招股说明书签署之日，公司无需要披露

的其他资产负债表日后事项。

（二）或有事项

截至 2019 年 12 月 31 日，中天火箭为子公司三沃机电公司 4,000.00 万元

借款提供保证；为子公司超码科技公司 7,200.00 万元借款提供保证。

除上述事项外，截至本招股说明书签署之日，公司无需要披露的其他或有事

项。

（三）其他重要事项

1、重要前期会计差错更正

陕西中天火箭技术股份有限公司   招股说明书

513

1）追溯重述法事项

公司于 2016 年 6 月收到《西安市蓝田县环保局行政处罚决定书》（蓝环罚

字[2016]01 号），对未依法报批建设项目环境影响评价文件给予 10 万元的行政

处罚，2016 年 10 月公司支付该笔罚款，计入蓝田科研生产基地项目待摊投资科

目核算。2018 年公司办理竣工决算后计入管理费用。按照企业会计准则将其重

分类至营业外支出。

公司 2019 年支付的陕西省对地观测数据应用中心的技术合同认定费 15.48

万元；外籍人员 AHMED 的中间商佣金 20.89 万元；南京嘉辰空天信息科技有限

公司提供人影保障服务费用 11.60 万元为 2018 年度实际发生费用。按照企业会

计准则将上述费用合计 47.97 万元更正至 2018 年度。

2）对 2018 年度合并财务报表的影响

单位：元

项目 更正前 调整金额 更正后

盈余公积 37,751,561.36 -47,967.65 37,703,593.71

未分配利润 230,532,664.56 -431,708.85 230,100,955.71

销售费用 37,836,930.25 324,866.50 38,161,796.75

管理费用 43,747,455.43 54,810.00 43,802,265.43

营业外支出 2,839.83 100,000.00 102,839.83

净利润 77,971,144.29 -479,676.50 77,491,467.79

归属于母公司所有者的净利润 77,971,144.29 -479,676.50 77,491,467.79

归属于母公司所有者权益合计 604,973,062.50 -479,676.50 604,493,386.00

所有者权益合计 604,973,062.50 -479,676.50 604,493,386.00

除上述事项外，截至本招股说明书签署之日，公司无需要披露的其他重要事

项。

十四、财务指标

（一）主要财务指标

陕西中天火箭技术股份有限公司   招股说明书

514

根据最近三年经审计之财务报表数据，公司主要财务指标情况如下：

项目
2019 年 12 月 31

日/2019 年度

2018 年 12 月 31

日/2018 年度

2017 年 12 月 31

日/2017 年度

流动比率（倍） 1.44 1.28 1.36

速动比率（倍） 1.11 0.97 1.07

资产负债率（母公司、%） 36.60 38.19 38.37

资产负债率（合并、%） 47.84 52.38 49.87

应收账款周转率（次/年） 3.37 3.62 3.80

存货周转率（次/年） 2.71 2.55 2.40

息税折旧摊销前利润（万元） 14,554.32 11,931.08 9,626.83

息税前利润（万元） 12,008.62 9,664.00 7,817.04

利息保障倍数（倍） 11.44 9.17 10.14

每股经营活动产生的现金流量（元） 0.99 0.64 0.44

每股净现金流量（元） 0.25 0.54 -0.29

无形资产（扣除土地使用权、水面养殖权和采

[…]

长，主营业务毛利率处于合理水平，收入和盈利能力具有连续性和稳定性。

（2）经营活动获取现金的能力较强

公司主要客户以国内军工科研院所、军方、各省市气象管理部门及上市公

司为主，主要客户信誉良好、资金实力较强，各项业务回款情况良好，能够持

续为公司获取稳定的现金流入。

（3）注重成本、费用管理

公司形成了一套健全的经营管理制度，一方面通过有效措施降低采购成本

并严格控制各项生产成本，另一方面在营业收入规模增长的同时，销售费用占

营业收入的比例较为稳定，管理费用占营业收入的比例有所下降。

2、面临的困难

公司所处的行业为资金和技术密集型行业，在厂房、设备、研发投入和人

力资源等方面需要持续不断的投入。虽然公司拥有较多的财务优势，但融资渠

道仍然较为单一，资金主要来源于公司自身的经营积累及债务融资等方式。未

来，随着公司生产经营规模的持续扩大，将面临较大的固定资产投入压力，单

一的融资渠道在一定程度上制约了公司生产、销售规模的进一步扩大。尽管公

司生产经营状况良好，但仅依靠自身积累将很难满足快速发展的资金需求。

（二）盈利能力的未来趋势分析

陕西中天火箭技术股份有限公司  招股说明书

640

报告期内，公司各主要业务发展势头良好，主营业务收入和净利润持续增

长。本次若成功公开发行后，有利于降低公司资产负债率，进一步提升偿债能

力；同时，本次公开发行股票募集资金将全部应用于公司主营业务相关的项目

建设，募集资金投向符合国家产业政策的相关规定且具有可行性，项目建成后

的盈利前景广阔，能够保障公司的持续盈利能力。

七、本次发行对每股收益的影响以及填补回报的措施

（一）本次发行后即期回报被摊薄情况

公司本次拟公开发行新股数量不超过 3,884.81 万股，募集资金在扣除发行

费用后将用于“军民两用火箭生产能力建设项目”、“军民两用高温特种材料生产

线建设项目（一期）”、“测控产品及箭上测控系统生产能力建设项目”、“研发中

心项目”、“偿还银行借款项目”及“补充主营业务发展所需营运资金”。本次公开

发行募集资金投资项目需要一定的建设周期，在此期间股东回报仍将通过现有

业务产生的收入和利润实现。本次公开发行完成后，受股本增加的影响，预计

发行完成后当年的基本每股收益或稀释每股收益（扣除非经常性损益后）将低

于上年度，导致公司即期回报被摊薄。

假设公司本次公开发行新股于 2020 年 9 月底实施完毕；以 2019 年度扣除

非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润 8,780.48 万元计算，不考虑本次

公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收

益）等的影响。基于上述假设的前提下，本次公开发行摊薄即期回报对公司每

股收益的影响对比如下：

项目

2019 年度/2019 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 11,654.42 15,539.23

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润（万元） 8,780.48

模拟基本每股收益（元/股） 0.75 0.70

模拟稀释每股收益（元/股） 0.75 0.70

特此提醒投资者关注本次公开发行可能摊薄即期回报的风险，具体请参见

陕西中天火箭技术股份有限公司  招股说明书

641

本招股说明书之“第四节 风险因素”之“五、募投风险”。

（二）本次发行融资的必要性和合理性及本次募集资金投资项目与

现有业务的关系

1、本次发行融资的必要性和合理性

本次公开发行股票募集资金将全部应用于公司主营业务相关的项目建设。

募集资金投向符合国家产业政策的相关规定，具体请参见本招股说明书之“第十

三节 募集资金运用”之“一、募集资金运用概况”之“（五）募集资金投向符合国

家产业政策的说明”。

军民两用火箭生产能力建设项目可以进一步扩大小型固体火箭整箭的总装

集成能力。有利于公司继续保持增雨防雹火箭和探空火箭的行业领先地位，同

时有助于保障研制定型的小型制导火箭实现量产，丰富公司产品结构、为公司

带来新的业绩增长点；军民两用高温特种材料生产线建设项目（一期）有利于

为小型固体火箭整箭业务提供发动机耐烧蚀组件的配套供应；测控产品及箭上

测控系统生产能力建设项目建设完成后将形成小型固体火箭配套用的惯性导航

组件及自动驾驶仪等的生产能力，有助于为小型固体火箭整箭业务提供技术产

品支持；研发中心项目将进一步完善公司的研发体系、提高整体研发能力，有

助于巩固现有行业地位并进一步提升公司的综合竞争力。

2、本次发行募集资金投资项目与公司现有业务的关系